
 

 

                Emri im________________________  Njeriu dhe natyra  - test klasa IV               03. 05. 2017 

1. Mësuesja pyeti Ardin, si quhen me  fjalë të tjera organet: Goja, kapërcelli, lukthi, zorra e trashë  zorra e 

hollë dhe vrima anale? Ardi duhet të përgjigjet: Këto organe quhen ___________________________. 3 

 
2. Njeriu dhe kafshët tek të vegjlit e tyre trashëgojnë disa veti. P.sh njeriu trashëgon _______________, 

________________, __________________, ___________________ etj., ndërsa kafshët trashëgojnë 

             __________________ ( macja), ________________    (shqiponja), _________________(delja) etj.        5 

3. Në vendet përkatëse vendos bimët sipas llojit:                                                                                                  10 

 

Likenet         Molla 
 
Lajthia      Kamomila 
 
Fieri              Algat 
 
Tërfilli         Halorët 
 
Menta        Myshqet 

 
4. Ndër organizmat shumëqelizorë të thjeshtë që nuk kanë shtyllë kurrizore janë: __________________, 

     __________________,  ____________________ etj. Ndërsa disa nga shtazët që kanë shtyllë kurrizore                         

     dhe shkurt i quajmë kurrizorë janë: ____________________, ____________________, ____________, 

     ____________________, ________________ etj.                                                                                               8 

 
  5.     Nëse ne dalim për t’i vëzhguar livadhet, atje do të shohim se në bashkësinë e tij jetojnë shumë lloje   
      bimësh , shtazësh dhe insektesh sic janë: (Bimë) ____________________, __________________ ,           

       ______________ etj., (Kafshë) ________________, _________________, ________________ etj, dhe  

       (insekte) ___________________, ____________________, ___________________ etj.                          8 
                                            
6.   Shtazët që ushqehen edhe me bimë edhe me mish quhen:                                                                             3    
      a. Bimëngrënëse                                            b. Mishngrënëse                                   c. gjithëngrënëse 
 
7.   Pluhurimi, bartja e frutave, farave dhe vendstrehimi i shtazëve tek bimët paraqesin   

      një__________________ngushtë në mes bimëve dhe shtazëve në mjedisin ku jetojnë.                                                                      

 

 8.  Ne mundohemi të jetojmë në një ambient të pastër por që në  mjedisin ku jetojmë e kemi të pamundur 

të mos kemi mbeturina e ato mund të jenë të __________________, të___________________                  4          

dhe  të ngurta. 

 
  9. Ndotja e ujit shkakton ngordhjen e ___________________ dhe ____________________ që jetojnë     

       në të dhe përdorimi i tyre është _______________________ për ushqimin e njeriut.                              6                               

                                                                                                                                          

Vlerёsimi (0 – 9) 1 ; (10 -  19) 2; (20 -29) 3; (30 - 39)4; (40 – 50) 5 

   Bimët pa lule Bimët me lule 


